Possum multa his similia enarrare; sed silentio ea mihi praetereunda esse iudicavi respectu veteris cum homine amicitiae, illa vero prudentibus viris et tibi maxime iam sufficere arbitror, ut talia externa indicia persequendo ad primas causas et rationes habitus animi et affectionis pervenias atque cognitione sensim paulatimque progrediente ordinem assiduae comparationis usque repetendo primis vestigiis posteriores cogitationes atque observationes adaptes; quod si feceris, ex quali radice malus ille fructus enatus sit, ex quali fonte tanta in sacrata ecclesiae dogmata naufragia effusa sint, unde tanta miseriae copia atque moles in Romanorum fortunam etiamnunc redundet, protinus cognosces, quatenus homines id mente consequi pos-

ἁμαρτάνοντας, μεγάλα δ' οὖν ἐς προὔπτον πάσχοντας, μήτ' ἀπορεῖν μήτε γνωσιμαχεῖν ἐς πλείστον, ἀλλὰ τῷ μόνῳ θεῷ παραπέμπειν τὴν κρίσιν, τῷ τὰς πρώτας αἰτίας γνωσσοῦντι τῆς τὰς ἐνοιαίας ἐχούσης ψυχῆς περὶ θεοῦ τε καὶ τῶν θεῶν δογματῶν πάνυ τι σφαλεράς, καὶ ἥκιστ' ἐς πλείστον ἀνεχο- 5 μένω τὴν τῶν πλείστον ἐν τούτοις καλύπτειν σιγὴν, τῶν τε ἄλλων καὶ ὅσοι τοῖς ἐπισκοπικοῖς ἐνιδρύνονται θρόνοις, οἱ συνευδοκεῖν ἔκοντι ταῖς ἀρχαῖς καὶ ἐξουσίαις οὐκ ὀκνοῦσι τοῦ παρόντος αἰῶνος, πῆ μὲν ματείας ἕνεκα δόξης καὶ τύχης, πῆ 10 δὲ προσκαιρῶν οἶων δὴ τινῶν φόβων. ἔκοντες γὰρ ἐκάτεροι τὰ μέγιστα λανθάνουσι βλάπτοντες κοινῇ τε καὶ καθ' ἕκαστα ἑαυτοῦς, τῆς αἰώνιου δόξης τὴν αἰώνιον ἀλλαττόμενοι κόλασιν. ἡ γὰρ ἂν καθάπαξ ἅπαντες, ἡ τό γε δεύτερον οἱ πλείους, ὑπὲρ τῆς πατρῴου πίστεως ἐς μίαν ἀθλητικὴν παραταξάμενοι φάλαγγα δυοῦν τε τῶν καλλίστων ἐτύγχανον, καὶ ἅμα 15 δυοῦν τῶν κακίστων ἀπέιχοντο. τὴν τε γὰρ ἑαυτῶν αἰδίων ἐκαρποῦντο ὠφέλειαν, καὶ ἅμα τὸν βασιλεῦ μακάριον ἔδρων, τοῖς πατρίοις κείθοντες ὄροις ἐμμένειν καὶ δόγμασι. μηδὲ γὰρ δυναμῆνος καθάπαξ ἅπασιν αὐτὸς ἀνθίστασθαι, καὶ ἄκων γούν τοῖς τῆς ὁμοφροσύνης εὐσεβέσιν ὄροις συνηλαίνετ' ἄν, 20 καθὰ καὶ πλείστοις ἄλλοις ἀλλαχῆ πολλαχῆ συμπεπτωκὸς κατ' ἄλλοι' ἄλλους τοὺς χρόνους, νῦν μὲν ἐνίοις ἐνιαχοῦ, νῦν δὲ

sunt. nam, quod omni ex parte verum est, deo soli reservatur. quare quum multos, quamquam palam non magta delicta commiserunt, magnis tamen malis palam affici vides, non inops consilii esse debes vel dubitatione aestuare, sed soli deo permittere iudicium, qui primas causas animi lubricis admodum de deo divinisque dogmatis opinionibus imbuti cognoscit neque plurimorum de hisce rebus silentium diu obtegere sustinet quum aliorum tum eorum, qui in episcopali sede constituti ultro cum magistratibus et potestatibus huius saeculi sentire non dubitant, qua vana gloria et fortuna, qua timoribus quibusdam temporariis ducti. sua enim sponte utrique sibi et universim et singulatim vehementer sibi nocent, quum aeternam gloriam cum aeterna castigatione commutent. nam profecto si ad unum omnes vel maior saltem pars ad patriam fidem defendendam ad unam quasi athleticam aciem sese coniungerent, duas res easque optimas nanciscerentur simulque duabus iisque pessimis abstinere; sibi enim sempiternam salutem pararent, imperatorem vero beatum facerent, si ei persuaderent, ut in finibus atque dogmatis a patribus constitutis permaneret. quum enim solus omnibus resistere non posset, vel invitus intra concordiae fines compelleretur, id quod compluribus aliis alia ratione aliisque temporibus accidit atque tum nonnullis interdum, tum plurimis maxime ad salutem